公司于 2015 年度发现以下前期会计差错。本公司己对这些前期会计差错进行了更正并对差错所属会计期间的合并及母

公司财务报表进行了追溯调整。本公司己与审计师就以下会计差错更正事项进行了沟通。前期差错的主要内容及对财务报表

项目的影响：

  1、前期重大会计差错更正的原因及内容

（1）本公司向南通明德重工有限公司（以下简称“明德重工”）提供财务资助，应向明德重工收取利息，其中：2013

年度应补计利息收入 9,093.40 万元；2014 年度应补计利息收入 7,829.42 万元。

（2）本公司应向明德重工支付应由公司承担的票据贴现利息等，其中：2013 年应补计财务费用 1,912.89 万元；2014

年应补计财务费用 5,031.48 万元。

（3）本公司通过与明德重工及其关联企业形成业务和正常采购原材料并加价销售给明德重工的方式回收利息，导致

2013 年多计收入 57,529.73 万元、多计成本 47,110.71 万元；2014 年多计收入 49,363.26 万元、多计成本 45,651.85 万元。

（4）本公司在采购明德重工船舶时扣减采购成本回收利息，导致 2013 年少计成本 494.15 万元；2014 年少计成本 1,565.82

万元。

综上（1）、（2）、（3）、（4），本公司向明德重工提供财务资助但应收利息未入账，本公司通过前述方式回收未入账利息，

上述因素合计导致本公司：

2013 年度，多计营业收入 57,529.73 万元、多计营业成本 46,616.56 万元；少计财务费用——利息收入 9,093.40 万元、

少计财务费用——利息支出 1,912.89 万元，上述调整减少 2013 年度利润总额 3,732.66 万元。

江苏舜天船舶股份有限公司 2015 年年度报告摘要

3

2014 年度，多计营业收入 49,363.26 万元、多计营业成本 44,086.03 万元；少计财务费用——利息收入 7,829.42 万元、

少计财务费用——利息支出 5,031.48 万元，因本公司 2014 年末已对明德重工债权按可收回金额计提坏账准备，上述 2013

年、2014 年调整而减少的应收明德重工往来款 6,211.95 万元所对应的原计提的坏账准备在此次冲回。上述调整增加 2014 年

度利润总额 3,732.66 万元。

 2、前期差错更正对财务报表的影响

本公司对上述前期会计差错采用追溯重述法进行处理，影响的报表项目及影响金额列示如下：

（1）对 2013 年的影响

单位：万元

报表项目
2013 年度/2013 年 12 月 31

日重述前
调整金额

2013 年度/2013 年 12 月 31

日重述后

其他应收款 7,427.65 -3,732.66 3,694.99

未分配利润 109,911.28 -3,732.66 106,178.62

营业收入 296,068.66 -57,529.73 238,538.93

营业成本 268,047.83 -46,616.56 221,431.27

财务费用 10,156.31 -7,180.51 2,975.80

（2）对 2014 年的影响

单位：万元

报表项目
2014 年度/2014 年 12 月 31

日重述前
调整金额

2014 年度/2014 年 12 月 31

日重述后

其他应收款 310,799.31 -6,211.95 304,587.36

其他应收款坏账准备 117,706.09 -6,211.95 111,494.14

未分配利润 -73,083.77 0.00 -73,083.77

营业收入 300,764.17 -49,363.26 251,400.91

营业成本 308,192.09 -44,086.03 264,106.06

财务费用 25,063.77 -2,797.94 22,265.83

资产减值损失 121,497.57 -6,211.95 115,285.62

未分配利润-上年年末余额 109,911.28 -3,732.66 106,178.62

2、分季度主要会计数据

单位：人民币元

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

营业收入 621,092,246.81 406,311,203.01 373,215,287.34 -395,752,214.90

归属于上市公司股东的净利润 -55,855,518.77 -310,194,629.90 -397,548,642.81 -4,686,804,559.18

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润
-57,235,282.80 -285,816,703.02 -385,925,992.69 -4,705,130,256.76

经营活动产生的现金流量净额 16,037,138.71 -322,936,641.78 6,979,097.82 66,804,160.25

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

□ 是 √ 否

江苏舜天船舶股份有限公司 2015 年年度报告摘要

4

四、股本及股东情况

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股

东总数
31,460

年度报告披露日前

一个月末普通股股

东总数

31,457

报告期末表决权

恢复的优先股股

东总数

0

年度报告披露日前一

[…]

公司于 2015 年度发现以下前期会计差错。本公司己对这些前期会计差错进行了更正并对差错所属会计期间的合并及母

公司财务报表进行了追溯调整。本公司己与审计师就以下会计差错更正事项进行了沟通。前期差错的主要内容及对财务报表

项目的影响：

  1、前期重大会计差错更正的原因及内容

江苏舜天船舶股份有限公司 2015 年年度报告摘要

8

（1）本公司向南通明德重工有限公司（以下简称“明德重工”）提供财务资助，应向明德重工收取利息，其中：2013

年度应补计利息收入 9,093.40 万元；2014 年度应补计利息收入 7,829.42 万元。

（2）本公司应向明德重工支付应由公司承担的票据贴现利息等，其中：2013 年应补计财务费用 1,912.89 万元；2014

年应补计财务费用 5,031.48 万元。

（3）本公司通过与明德重工及其关联企业形成业务和正常采购原材料并加价销售给明德重工的方式回收利息，导致

2013 年多计收入 57,529.73 万元、多计成本 47,110.71 万元；2014 年多计收入 49,363.26 万元、多计成本 45,651.85 万元。

（4）本公司在采购明德重工船舶时扣减采购成本回收利息，导致 2013 年少计成本 494.15 万元；2014 年少计成本 1,565.82

万元。

综上（1）、（2）、（3）、（4），本公司向明德重工提供财务资助但应收利息未入账，本公司通过前述方式回收未入账利息，

上述因素合计导致本公司：

2013 年度，多计营业收入 57,529.73 万元、多计营业成本 46,616.56 万元；少计财务费用——利息收入 9,093.40 万元、

少计财务费用——利息支出 1,912.89 万元，上述调整减少 2013 年度利润总额 3,732.66 万元。

2014 年度，多计营业收入 49,363.26 万元、多计营业成本 44,086.03 万元；少计财务费用——利息收入 7,829.42 万元、

少计财务费用——利息支出 5,031.48 万元，因本公司 2014 年末已对明德重工债权按可收回金额计提坏账准备，上述 2013

年、2014 年调整而减少的应收明德重工往来款 6,211.95 万元所对应的原计提的坏账准备在此次冲回。上述调整增加 2014 年

度利润总额 3,732.66 万元。

 2、前期差错更正对财务报表的影响

本公司对上述前期会计差错采用追溯重述法进行处理，影响的报表项目及影响金额列示如下：

（1）对 2013 年的影响

单位：万元

报表项目
2013 年度/2013 年 12 月 31

日重述前
调整金额

2013 年度/2013 年 12 月 31

日重述后

其他应收款 7,427.65 -3,732.66 3,694.99

未分配利润 109,911.28 -3,732.66 106,178.62

营业收入 296,068.66 -57,529.73 238,538.93

营业成本 268,047.83 -46,616.56 221,431.27

财务费用 10,156.31 -7,180.51 2,975.80

（2）对 2014 年的影响

单位：万元

报表项目
2014 年度/2014 年 12 月 31

日重述前
调整金额

2014 年度/2014 年 12 月 31

日重述后

其他应收款 310,799.31 -6,211.95 304,587.36

其他应收款坏账准备 117,706.09 -6,211.95 111,494.14

未分配利润 -73,083.77 0.00 -73,083.77

营业收入 300,764.17 -49,363.26 251,400.91

营业成本 308,192.09 -44,086.03 264,106.06

财务费用 25,063.77 -2,797.94 22,265.83

资产减值损失 121,497.57 -6,211.95 115,285.62

未分配利润-上年年末余额 109,911.28 -3,732.66 106,178.62

江苏舜天船舶股份有限公司 2015 年年度报告摘要

9

3、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

4、董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

√适用□不适用

（一）董事会说明:

天衡会计师事务所（特殊普通合伙）依据相关情况，本着严格、谨慎的原则，对公司 2015 年度财务报告出具的带强调

事项段的无保留意见的审计报告，我们表示理解，符合《中国注册会计师审计准则》等相关法律法规的规定，谨慎反映了公

司的财务状况。

（二）监事会说明：天衡会计师事务所（特殊普通合伙）出具的带强调事项段的无保留意见的审计报告充分揭示了公司

的财务风险。公司提出的经营改善措施有利于公司走出困境，恢复正常生产经营，其若能有效落实，将能保障公司的持续经

营。监事会将督促董事会及公司尽快落实上述整改措施。

(三)独立董事说明：我们认为，天衡会计师事务所（特殊普通合伙）出具的带强调事项段的无保留意见的审计报告充分

揭示了公司的财务风险。公司提出的经营改善措施有利于公司走出困境，恢复正常生产经营，其若能有效落实，将能保障公

司的持续经营。

5、对 2016 年 1-3 月经营业绩的预计

□ 适用 √ 不适用

江苏舜天船舶股份有限公司管理人